Дело № 1-98/2024

УИД: 91RS0005-01-2024-000787-79 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

05 ноября 2024 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Шишиной Р.А., 

с участием государственного обвинителя – Хоменко Н.В., 

с участием защитника -Зелинской О.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне- специальное образование, не работающего, женатого, не судимого, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, не позднее 23.09.2014 г., более точные дата и время не установлены, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство и реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, извлек растения конопля (растения рода Cannabis) из грунта, часть растений высушил, измельчил и в бумажных свертках хранил на чердаке летней кухни, таким образом, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,18 гр., 4,0 гр., 236 гр., а часть растений хранил на чердаке летней кухни и на заднем дворе, таким образом незаконно приобрел и хранил наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) массой 758 гр., 585 гр., 237 гр., 431 гр., 221 гр. 23.09.2014 г., в период с 12 час. 50 мин. до 15 час. 55 мин., при проведении обыска, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,18 гр., 4,0 гр., 236 гр. (в пересчете на высушенное вещество), которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, в крупном размере и растения, содержащие наркотические средства - конопля (растения рода Cannabis) массой 758 гр., 585 гр., 237 гр., 431 гр., 221 гр. (в пересчете на высушенное вещество), которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, в крупном размере. 

Уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 247 ч. 5 УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ подтверждается:

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО2 от 03.10.2014 г., из которого следует, что 23.09.2014 г., по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в ходе обыска, за курятником обнаружены и изъяты вырванные из грунта кусты конопли, которые помещены в полимерные мешки, горловины которых прошили, перевязали нитями и опечатали. Также при осмотре чердачного помещения летней кухни, обнаружены кусты конопли, а также свертки с коноплей, которые также были помещены в полимерные пакеты, горловины которых прошили, перевязали нитями и опечатали в присутствии понятых. Также пояснил, что ему неизвестно кому принадлежит конопля (л.д. 62-64 т.1); 

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО3 от 13.10.2014 г., из которого следует, что 23.09.2014 г. принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, также принимал участие второй понятой, обыск проводился по месту жительства ФИО1, в ходе обыска, на территории указанного домовладения, за курятником, обнаружено четыре произрастающих небольших растения, на куче обнаружены 38 кустов растений, извлеченных из грунта со сломанными стеблями. Со слов ФИО1, указанные растения являются коноплей, которые он вырвал из грунта, но не успел выбросить, указанные кусты сотрудники полиции изъяли и поместили в полимерный мешок, горловину которого прошили и опечатали. Также с земли, сотрудники полиции собрали ветки с верхними соцветиями растений, стебли с корнями, которые имели специфический запах, изъяли их и поместили в полимерный мешок, горловину которого прошили и опечатали; при осмотре чердачного помещения летней кухни, расположенной на территории частного домовладения обнаружен подвешенный к балке перекрытия куст. Слева в углу обнаружено 14 кустов, расположенных корнями вверх, четыре из которых были связаны между собой веревкой. Там же на чердаке обнаружена сетка, подвешенная к балке перекрытия, в которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождении с резким специфическим запахом, на полу лежал бумажный сверток, содержащий сухое, измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в балке перекрытия, рядом с подвешенным кустом обнаружен бумажный сверток, содержащий семена и остатки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Со слов ФИО1 все обнаруженные на чердаке вещества растительного происхождения являются коноплей и принадлежат ему. Таким образом, при проведении обыска по месту жительства ФИО1, в том числе, обнаружены и изъяты: 38 растений со сломанными стеблями, извлеченные из грунта, изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №2); ветки, стебли с корнями, собранные с земли, изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №3); 10 кустов растений с чердака летней кухни изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №4); 4 куста растений с чердака летней кухни изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №5); 1 куст растения с чердака летней кухни изъят и помещен в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №6); верхние соцветия в бумажном свертке, находящиеся в сетке, подвешенной к балке перекрытия чердака, изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №7); бумажный сверток, содержащий сухое измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженный на полу чердака изъят и помещен в полимерный пакет, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №8); бумажный сверток, содержащий семена растений и остатки сухого, измельченного вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженный под балкой перекрытия чердака, рядом с подвешенным кустом, изъят и помещен в полимерный пакет с изображением доллара, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №9) (л.д. 65-68 т.1); 

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО4 от 26.11.2014 г., из которого следует, что 23.09.2014 г. принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, также принимал участие второй понятой, обыск проводился по месту жительства ФИО1, в ходе обыска, на территории указанного домовладения, за курятником, обнаружено четыре произрастающих небольших растения, на куче обнаружены 38 кустов растений, извлеченных из грунта со сломанными стеблями. Со слов ФИО1, указанные растения являются коноплей, которые он вырвал из грунта, но не успел выбросить, указанные кусты сотрудники полиции изъяли и поместили в полимерный мешок, горловину которого прошили и опечатали. Также с земли, сотрудники полиции собрали ветки с верхними соцветиями растений, стебли с корнями, которые имели специфический запах, изъяли их и поместили в полимерный мешок, горловину которого прошили и опечатали; при осмотре чердачного помещения летней кухни, расположенной на территории частного домовладения обнаружен подвешенный к балке перекрытия куст. Слева в углу обнаружено 14 кустов, расположенных корнями вверх, четыре из которых были связаны между собой веревкой. Там же на чердаке обнаружена сетка, подвешенная к балке перекрытия, в которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождении с резким специфическим запахом, на полу лежал бумажный сверток, содержащий сухое, измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в балке перекрытия, рядом с подвешенным кустом обнаружен бумажный сверток, содержащий семена и остатки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Со слов ФИО1 все обнаруженные на чердаке вещества растительного происхождения являются коноплей и принадлежат ему. Таким образом, при проведении обыска по месту жительства ФИО1, в том числе, обнаружены и изъяты: 38 растений со сломанными стеблями, извлеченные из грунта, изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №2); ветки, стебли с корнями, собранные с земли, изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №3); 10 кустов растений с чердака летней кухни изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №4); 4 куста растений с чердака летней кухни изъяты, помещены в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №5); 1 куст растения с чердака летней кухни изъят и помещен в полимерный мешок, горловина которого прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №6); верхние соцветия в бумажном свертке, находящиеся в сетке, подвешенной к балке перекрытия чердака, изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №7); бумажный сверток, содержащий сухое измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженный на полу чердака изъят и помещен в полимерный пакет, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №8); бумажный сверток, содержащий семена растений и остатки сухого, измельченного вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженный под балкой перекрытия чердака, рядом с подвешенным кустом, изъят и помещен в полимерный пакет с изображением доллара, горловина пакета прошита и опечатана бумажной биркой (пакет №9) (л.д. 69-72 т.1); 

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО5 от 17.04.2024 г., из которого следует, что при проведении обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружены и изъяты наркосодержащие растения рода «каннабис». После проведения обыска ФИО1 пояснил, что изъятые растения у него росли сами по себе, он за ними не ухаживал, знал, что это растения конопля, часть растений он обрывал и сушил, с целью использования в личных целях (л.д. 204-206 т.1); 

-протоколом обыска от 23.09.2014 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в том числе, на куче обнаружены и изъяты 38 растений, извлеченных из грунта со сломанными стеблями; на земле- ветки с верхними соцветиями, стебли с корнями; на чердаке 14 кустов с верхними соцветиями, четыре из которых связаны между собой, один подвешенный куст, бумажный сверток с верхними соцветиями, помещенный в сетку; на полу чердачного помещения – бумажный сверток, содержащий сухое измельченное вещество; в балке перекрытия –бумажный сверток с семенами, изъятое помещено в полимерные пакеты, горловина которых прошита и опечатана биркой (л.д. 10-21 т.1);

-заключением эксперта № 1/835 от 24.09.2014 г., согласно выводам которого вещества массой 0,18 гр., 4,0 гр., 236 гр. (в пересчете на высушенное вещество), являются наркотическим средством каннабис (марихуана) и вещества массой 758 гр., 585 гр., 237 гр., 431 гр., 221 гр. (в пересчете на высушенное вещество), являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) (л.д. 46-49 т.1);

-протоколом осмотра предметов от 01.10.2014 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, горловина которого прошита и перевязана нитью, концы которой опечатаны сложенной пополам бумажной биркой с оттиском печати «№45», подписью и рукописным текстом: 1/835; полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с веществом растительного происхождения; полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с веществом растительного происхождения; полимерный мешок содержащий бумажный сверток с растениями серо-зеленого цвета; полимерный мешок с растениями серо-зеленого цвета; полимерный мешок с растениями серо-зеленого цвета; полимерный мешок с растениями серо-зеленого цвета; полимерный мешок с растениями серо-зеленого цвета (л.д. 52-56 т.1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) весом 240,18 гр., а также растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства весом 2232 гр. являются крупным размером.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство –каннабис (марихуана) включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Учитывая, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства, растений, содержащих наркотические средства понимается, в том числе, присвоение найденного, исходя из того, что ФИО1 хранил их по месту своего жительства, а под незаконным хранением, в том числе, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, по месту проживания), при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства, растения, содержащие наркотические средства, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, незаконного приобретения, хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, количество каждого такого средства в отдельности без их сложения составляет крупный размер.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

-личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно, как лицо которое общественный порядок не нарушал, от соседей и родственников жалоб не поступало, не привлекался к административной ответственности (л.д. 246 т.1).

На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 242 т.1).

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях также не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, не является инвалидом І, ІІ, III группы, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Также отсутствуют основания для применения ст.ст. 64, 76.2, 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 не имеет постоянного места регистрации на территории Российской Федерации, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО1 не имеет постоянного места работы, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

-полимерный пакет с биркой первичного опечатывания, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, пять полимерных мешков с растениями серо-зеленого цвета (каннабис (марихуана), растения конопли), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств: Централизованная камера хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым по квитанции № 011798 от 02.10.2014 г. необходимо уничтожить (л.д. 61 т.1).

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считает необходимым меру пресечения оставить прежней – заключение под стражу.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня его фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с биркой первичного опечатывания, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, пять полимерных мешков с растениями серо-зеленого цвета (каннабис (марихуана), растения конопли), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств: Централизованная камера хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым по квитанции № 011798 от 02.10.2014 г. - уничтожить.

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: